*tilia animalia*, quæ in se habeant animam seu spiritum viventem, hoc est, sentientem & se moventem, non vegetantem solum, ut plantæ. Describitur ergo hic animal, & à plantâ discernitur. Si quæratur, cur pisces vocet *reptilia*, cum natent non repant? Respondetui, repere communiter dicuntur omni *άποδα*, quæ non habent pedes, ut pisces, vermes: vel habent pedes breviores, ut mures, lacertæ. Gravior est quæstio, quatenus aquæ jubeantur producere reptilia, activæ, an materialiter: an tantum passivè. Respond. ut supra de terræ germinatione per distinctionem. In primâ creatione piscium, aqua non potuit se habere active: quia & vis creandi & ipsa creatio, id est, subita produc̄tio reptilium in aquis, rota fuit miraculosa, proinde non aquarum sed Dei immediata actio, cūjus solius est creare: & ideo dicitur versu sequenti: *creavit Deus cetos maximos;*

mos; &c. id est, divinâ vi produxit, seu fecit existere subito in aquis. Cum ergo dicit: *producant aquæ:* Primò notat Tocum originalem & nativum; ex quo & in quo velit pisces repente existere, & deinceps subsistere, in aquis videlicet, non in aëre, aut in terrâ. Secundò: indicat se piscibus indere naturam aquatilem seu aquis affinem, humidam & frigidam, & aquam ipsis facere medium vitæ conveniens. Tertio: aquis indicat δύναμιν φυσικὴν pisces tum illos ex nihilo conditos nutriendi & conservandi, tum alios deinceps ex te, vel ex piscium seminibus procreandi: quam vim aquas maris, stagnorum, fluviorum, &c. vigore hujus divinæ iussionis etiamnum habere res docet: videmus siquidem aquas non solum educare pisces, sed & semina piscium fovere & vivificare. Nec desunt, qui arbitrentur, aquas ex se absque seminibus piscificare, & piscinas re-

cen-

centes ex se gignere lucios & pisces  
alios, in quibus nulos fuisse constat,  
ne semina quidem. Quantum igitur  
ad hanc naturalem piscium pro-  
creationem, sane actio præclara  
aquis imperatur, quam efficaciter  
exserant: ad piscificationem proinde  
aque etiam active se habent, sicut  
terra ad suam germinationem, ta-  
met si, ut supra dictum, in ea etiam  
non cesset singularis Dei actio & be-  
neditio. Quantum vero ad pri-  
mam creationem, tantum passivè se  
habuerunt, quia Dei vim creatri-  
cem tantum sunt passæ. Sequitur  
altera divinæ jussionis pars: *volucres*  
*volanto supra terram, superficiem*  
*versus expansi cœlorum.* Hic etiam  
se torquent interpretes de avium ma-  
teria, sint ne factæ ex aquis, & ex  
qualibus aquis: an ex aëre, an ex  
terra, an ex aqua & terra simul, &c.  
Communis est opinio, factas esse ex  
aquis. Sed probabilius dicitur,  
ex aëre, in quo volant, quam ex  
aqua

aquaæ factas. Nam & carnes avium ad aeris porius quam ad aquæ natu-  
ram accedunt: quia non sunt frigidæ  
& humidæ, ut piscium caro. sed  
temperatè calidæ & humidæ, ut  
est aër. Piscatori tamen probabilius  
videtur ex terrâ; quoniam cap. 2.  
y 19 legi ur: *nam quum formavisset*  
*jehova Deus è terra omnes bestias agri,*  
*omnesque volucres cœli, &c.* Quod  
dicitur *volanto*, proprietatem & mo-  
tum volucrum denotat, quo à pis-  
cibus & terra gradientibus discernun-  
tur. *Supra terram, superficiem ver-  
sus expansi cœlorum* Designatur  
locus naturalis volatilium, ubi vi-  
vere, generare & volatum exercere  
debeant. Is est partim terra, par-  
tim expansum cœli, id est aër. Nam  
in terra arboribus, tectis, turribus,  
&c. aves pastum quærunt, nidifi-  
cant, generant, neque hæc absque  
volatu: sic volant supra terram: vo-  
landi autem locus est aër patens sed  
inferior. Neque enim ad medium re-  
gio-

gionem volatu ascendunt. Sic volant in superficie, id est, inferiore regione expansionis coelorum, *Et creavit Deus cetos maximos: Et animantia omnia repentia, quæ abundè progenuerunt aquæ in species ipsorum, omneisque volucres alatas in species suas.* Primò fecit *cetos maximos*, id est, belluas & monstra marina prodigiosæ magnitudinis, id est, ut „Junius explicat, animantes stuperdâ vastitate & anguineâ specie monstra, quæ inveniuntur in utroque genere: ut sunt dracones in volucribus, & in aquaticis balenæ, pristes, &c. nam quæcunque anguinâ formâ sunt, Hebræi appellant hanc vocem, ut Græci à corporis inflexione eadem appellant κακάς, πάσ. Secundò omnis generis pisces alios, infinitis differentiis distinctos: *Et animantia omnia repentia in species ipsorum.* Ad pisces pertinent ζωόφυτæ aquatilia, quæ saxis adhærent, ut conchæ, ostreæ, sponsæ.

giæ. Tertiò fecit *aves & volucres* omnès diversissimarum quoque spēcierum. Et quidem hæc omnia tunc fecit perfecta , non ut natura pullos generat im̄plumes qui paulatim adolescunt , sed adulta omnia , quantitate justa , & viribus ad rep̄tandum , volandum & generandum valentia ideo expresse dicitur , cetos fuisse magnos , aquatilia reptasse , volatilia volasse , &c. Quomodò hæc fecerit Deus , indicat cum dicit : *creavit igitur Deus* , id est , ex nihilo fecit quod profectò admirandæ potentiaz opus fuit. Et huc facit , quod expresse dicitur *Deus pisces* , quos produxerant aquæ , *creasse* : ne putemus Deum vim creatricem aquis resignasse. Aliter igitur Deus , aliter aquæ reptilia produxerunt : Deus creando ex nihilo : aquæ excipiendo & sustentando ea , quæ Deus crebat. Deus active : aquæ tantum passivè vel subjectivè & originaliter , ut est ostensum. Creavit ergo De-

,, us

„ us balenas & reliquos pisces : non  
 „ quod initium creationis numeran .  
 „ dum sit ab eo momento quo for-  
 ;, mam accipiunt : sed quia in uni-  
 „ verso corpore quod ex nihilo fa-  
 „ ctum est, continentur. Ita quoad  
 „ species , forma tantum accessit :  
 „ sed creatio nihilominus verè dicitur  
 „ totius & partium , ut supra hunc  
 „ locum annotat Calvinus. Vel ut  
 junius explicat , *creavit* id est , ex  
 „ materiâ quidem prius creatâ fecit ,  
 „ sed fecit magnifice : quod Hebræo  
 „ verbo propriè significatur. *Viditque*  
*Deus id esse bonum* : sequitur appro-  
 batio divina , cuius sententia ex su-  
 perioribus clara est. *Et benedixit eis*  
*Deus dicendo* : hac benedictione Deus  
 conservationi specierum conditarum  
 consuluit , & hunc naturæ ordinem  
 instituit , ut reptilia & volatilia ex  
 se similia deinceps procrearent , eis  
 que vim generandi indidit ; qualem  
 singula nunc habent. Ex hac enim  
 benedictione fluit , quod aves nunc  
 I 2 pariunt

pariunt ova prolifica, & ex ovis pullos excludunt; quod pisces demittunt semina in aquis, unde pisciculi nascuntur: quod non pauca etiam ex genere aquatilium sunt vivipara, ut mustelæ, caniculæ, delphines, phocæ, equi marini, &c. Verbum *fætificate*, largitur piscibus & volucribus fœtificationem: verbum *augescite* fœtificationem copiosam: verbum *implete* fœtificationis copioſæ perennitatem, ut licet quotidie in aquis fiant piscationes, tamen virtute benedictionis divinæ maria, stagna, lacus, flumina, rivi piscibus redundant. Et hæc tertia pars benedictionis propria est piscium; volucribus etiam imperat, ut augescant in terra, non autem ut impletant terram: magna ergo his etiam fœcunditas inditur, non tamen tanta, quanta est piscium. Aves enim ova certo numero & tempore pariunt, & pullos excludunt. Pisces vero semina absque numero effundunt.

dunt. Sic fuit vespera, & fuit mane, diei quinti: intelligatur ut prius. Sequitur dies sextus, quo Deus retum creationem clausit, & quod reliquum erat operum produxit, primum animalia bruta terrestria: deinde hominem, qui totius creationis fuit colophon. Duo igitur opera fuerunt sexti diei, creatio brutorum terrestrium, hoc contextu: & creatio hominis, contextu sequente & deinceps. Nunc brutorum terrestrium creationem videamus. Deinde dixit Deus, producas terra animantia in species ipsorum, pecudes, & reptilia, bestiasque terrenas in species suas. Præcipit terræ Deus, ut producas animantia. Die tertio jussierat terram producere germina, nunc juabet proferre opus præstantius animantia, eaquæ multiplicia, seu variis differentiis distincta, ideo additur, in species ipsorum, id est, animalia terrestria omnis generis. juxta Physicos etiam herbæ habent vitam,

fed tantum vegetantem absque vi  
fentiendi & loco motiva: ideo non  
dicuntur animæ viventes, ut ani-  
malia. Horum Moses triplex facit  
genus: aquaticum, volatile, & ter-  
restre. Primum & secundum pro-  
duxerant aquæ & aër die quinto:  
tertium jubetur proferre terra. Ju-  
bet autem terram *bæc producere*, &  
quasi ex utero suo profundere, non  
quod actu vel potestate in ea late-  
rent: vel quasi terra vini creandi ani-  
malia haberet. Neque enim terra  
fecit animalia, sed Deus ut dicitur  
¶. 25. sed imperat hoc terræ, quia  
animalium terræ originem, natu-  
ram, & mansionem vult indicare,  
& maximè quia hoc verbo terram ad  
deinceps generandum & nutriendum  
animalia potentialiter vult disponere.  
Addit Deus mandati sui generalis  
particularem interpretationem, di-  
cendo: *pecudes, & reptilia, bestias-*  
*que terrenas in species suas.* Per ani-  
mantia tria brutorum genera hic ter-  
rae

ræ proferenda mandantur : primò, omne brutum domesticum & mansuetum, quod cum homine versatur, sive fœno sive carnibus vescaatur, ut sunt boves, equi, canes, feles, &c. secundò, reptile, quo nomine intelliguntur omnia serpentia vel repentia in terris, sive sint ἄποδα, ut serpentes, sive βραχύποδα, ut vermes, erucæ, lacertæ, rubetæ, formicæ, &c. tertio, bestiæ terrenæ, per quas aliqui intelligunt bestias carnivoras & rapaces, quæ nunquam aut difficulter mansueſcunt, ut lupi, leones, urſi, pardæ, tygrides, & quicquid ore aut unguibus ſævit : alii inter quos & Pifcator, latius accipiunt, pro quavis fera sylvestri, ut hoc nomine etiam contineantur lepores, vulpes, cervi, alces, & quicquid ferinam habet naturam. Hæc brutorum genera innumeras habent species, naturâ, ingenio, figurâ, colore, magnitudine, clamore & voce inter-

se differentes ; quæ omnes verbo  
Dei hic jubentur produci , cum tri-  
bus illis generibus rursum subditur *in*  
*species suas.* Nullum igitur tam va-  
stum , aut magnum , aut parvum  
est animal , quod hoc Dei mandato  
non sit productum : nam vox *omnia* ,  
,, teste junio , *ενυματικῶς* omnibus  
,, membris accommodari debet :  
,, quanquam de reptilibus nominatim  
,, hoc loco exprimitur , ut intelliga-  
,, mus ne in hoc quidem genere  
,, vilissimo ullam esse speciem quæ  
,, Deum non habeat autorem . Se-  
quitur nunc operis facti approba-  
tio , de quâ Moses : *Et vidit Deus id*  
*esse bonum.* De hac sœpè dictum.  
Creavit Deus animantes bonas , qua-  
les nimirum esse voluit , & produce-  
re intendit : non defecit eum poten-  
tia & sapientia in his convenientissi-  
mo numero , mensura , pondere ,  
varietate & integritate creandis &  
ornandis . Fecit igitur existere , vi-  
vere , & esse perfectas , sine vicio ,  
adul-

adultas, specie, sexu distinctas, & ad sibi simile generandum aptas, quæ omnia sunt ingentia naturæ bona. Hæc fuit prima institutio naturæ brutorum, quæ per verbum Dei in creatione cœpit, per generationem vero in singulis speciebus hactenus currit, & ad finem usque penetrabit. Quod tamen non sic est intelligendum, quasi Deus naturam currentem sibi relinquat, sed quod ordinem semel institutum servet, & singula ad usus initio destinatos manu providentiæ suæ per naturam ipsam dirigat. Conciliandus nunc cum dictis iterum foret

### *Cartesius.*

Sed de animalibus posteritati tractatum non reliquit editum, licet manuscriptum apud quosdam lateat. Quod enim de his etiam philosophatus fuerit, manifestum ex Meth. p. 41, 42. à descriptione corporum in animitorum & plantarum transivi

,, ad animalia, &c. Item Pr. IV. §.  
188. tractatus de viventibus , sive  
,, de animalibus mentioneū facit.  
Et Tom. I. Epist. 25. ad Elizabetham Principem Palatinam dicit ,  
quod à Celsitudine istâ visus sit tra-  
ctatus de animalibus. Quoniam  
igitur Authoris mentem de animali-

„ dum , ( de quo superius ex Pr. IV.  
 §. 92. dictum fuit) eiusque non absi-  
 „ milem , qui in aquâ forti , injecta  
 „ pulveris chalibei satis magna copia ,  
 „ excitatur ; nec non illius , qui in  
 „ fermentationibus omnibus anim-  
 „ advertitur , (quemque non puta-  
 „ bam diversum esse ab eo qui fœ-  
 „ num congestum antequam siccum  
 „ sit calefacit ; aut qui vina recentia ,  
 „ ab acinis nondum separata fervere  
 „ facit Meth. p. 42 Ignis istius pabu-  
 „ lum est sanguis , qui singulis mo-  
 „ mentis in cor influit ; cujusq[ue]  
 „ guttula aliqua in ipsius cavitates  
 „ ingressa , vi caloris statim intume-  
 „ scit & dilatatur ; sicut omnibus in  
 „ universum liquoribus contingit ,  
 „ cum guttatum in aliquod valde ca-  
 „ lidum vas stillant . Et quia cordis  
 „ cavitates non sunt sanguine ple-  
 „ nae , illuc necessariò defluit , è  
 „ venâ quidem cavâ in dextram , &  
 „ ex arteriâ venosa in sinistram ; quia  
 „ hæc duo vasa sanguine semper

„ plena sunt , & ipsorum orificia  
„ quæ cor spectant tunc obturata esse  
„ non possunt . Sed simul atque duas  
„ sanguinis guttæ ita illuc sunt in-  
„ gressæ , nimirum in unamquam-  
„ que cavitatem una , cum necessa-  
„ riò sint valdè magnæ , eò quod  
„ ostia per quæ ingrediuntur ampla  
„ sint , & vasa unde procedunt plena  
„ sanguine , statim ea rarefiunt &  
„ dilatantur , propter calorem quem  
„ illic inveniunt , Meth. p. 44-45.  
„ sanguis autem iste calefactus &  
„ rarefactus in corde , hinc per arte-  
„ rias illico fluit in cæteras corporis  
„ partes , quibus hâc ratione calo-  
„ rem impertit , & earum nutritio-  
„ ni inservit , Pass. §. 9. Sed si quæratur  
„ quâ ratione fiat ut sanguis venarum  
„ ita continuo in cor defluens non  
„ exhauriatur , & arteriæ nimis ple-  
„ sæ non sint , cum omnis sanguis  
„ qui per cor transit in eas ingredia-  
„ tur ; Non opus est ut aliud respon-  
„ deam præter id quod jam ab Hera-

» Yeo Medico Anglo scriptum est ;  
 » cui haec laus tribuenda est quod  
 » primam in istâ materiâ glaciem  
 » fregerit ; primusque docuerit mul-  
 » tas esse exiguae vias in arteriarum  
 » extremitatibus , per quas sanguis  
 » quem à corde accipiunt in ramu-  
 » los venarum ingreditur ; undè  
 » iterum ad cor reddit ; adeo ut mo-  
 » tus ipsius nihil aliud sit quam per-  
 » petua quædam circulatio . Et hinc  
 » cor recte dicitur inter omnia ani-  
 » malis membra primum vivens &  
 » ultimum moriens : nam est princi-  
 » pium à quo calor vitalis ortus est ,  
 » & à quo potest conservari Tom. 2.  
 » Epist. 24. Considerandum nunc ,  
 » vividiores & subtiliores omnes  
 » partes sanguinis , quas calor in  
 » corde rarefecit , ingredi indesi-  
 » nenter & maximâ cum copiâ cavi-  
 » tates cerebri . Ideo autem eo po-  
 » tius commeant quam alio , quod  
 » omnis sanguis qui è corde egreditur ,  
 » per magnam arteriam , dirigat-

,, suum cursum recta linea in illum  
,, locum ; & cum non possit totus  
,, ingredi, quia viæ valdè angustæ  
,, sunt, partium eius magis agitatæ  
,, & subtiliores transeant solæ, dum  
,, reliquæ sese diffundunt per omnes  
,, corporis partes. Hæ autem partes  
,, sanguinis subtilissimæ componunt  
,, spiritus animales ; nec eum in fi-  
,, nem aliâ ullâ egent mutatione in  
,, cerebro, nisi quod ibi separen-  
,, tur ab aliis sanguinis partibus mi-  
,, nus subtilibus. Nam quos hic no-  
,, mino spiritus, nil nisi corpora  
,, sunt, & aliam nullam proprieta-  
,, tem habent nisi quod sint corpora  
,, tenuissima, & quæ moventur ce-  
,, lerrimè, instar partium flammæ ex  
,, face excuntis ; ita ut nusquam con-  
,, sistant, & quamdiu ingrediuntur  
,, quedam ex illis in cerebri cava-  
,, tes, similiter etiam alia egredian-  
,, tur per poros qui in illius sunt sub-  
,, stantia ; qui pori ea deducunt in  
,, nervos, & inde in musculos ; hac  
,, que

„ que ratione corpus movent tot &  
„ tam diversis modis quot moveri  
„ potest. Sola enim causa omnium  
„ motuum membrorum est , quod  
„ quidam musculi contrahantur , &  
„ qui ex adverso respondent iis ex-  
„ tendantur , Paſſ. § 10, 11. Hic  
„ reſtat adhuc investigare causas ,  
„ quæ efficiunt ut spiritus non ſemper  
„ fluant eodem modo ex cerebro in  
„ muſculos , & ſæpius plures veni-  
„ ant ad hos quam ad illos. Prima  
„ conſiftit in varietate motuum , qui  
„ excitantur in organis ſenſuum per  
„ ipſorum objecta quam fatis late  
„ jam explicui in Dioptrica cap: iv.  
„ § 3. Sed ne ii qui legent hoc ſcri-  
„ ptum indigeant aliis , hic repetam  
„ tria eſſe in nervis conſideranda ,  
„ nimirum eorum medullam ſive  
„ ſubtantiam interiorem , quæ ſeſe  
„ extendit instar tenuium filamento.  
„ rum à cerebro undē originem ſuam  
„ habet , uſque ad extremitates alio-  
„ rum membrorum quibus hæc fila-

„ men.

„ menta innectuntur : deinde pelli-  
„ culas quæ eos circumdant , & quæ  
„ cum sint continuæ cum illis quæ  
„ cerebrum involvunt , parvos tu-  
„ bōs componunt quibus hæc tenuia  
„ filamenta includuntur .: denique  
„ spiritus animales , qui cum feran-  
„ tur per hos ipsos tubos à cerebro  
„ usque ad musculos , efficiunt ut  
„ hæc filamenta planè libera mane-  
„ ant , & tali modo extensa ut vel  
„ minima res quæ movet partem eam  
„ corporis , cuius extremitati ali-  
„ quod eorum innectitur , movere  
„ faciat eodem adminiculo partem  
„ cerebri ex qua venit ; ut cum ex-  
„ tremâ funiculi parte tractâ , simul  
„ alia ei opposita movetur . Expli-  
„ cui etiam in Dioptricâ cap. vi. §.  
„ 2. quomodo omnia visus objecta  
„ nobis per id solum communicentur  
„ quod localiter moveant , inter-  
„ ventu corporum diaphanorum quæ  
„ inter nos & illa sunt , tenuia fila-  
„ menta nervorum opticorum , quæ

„ in

„in fundo oculorum nostrorum  
„sunt, & consequenter partes cere-  
„bri unde hi nervi veniunt, quod  
„ea, inquam, tot & tam diversis  
„modis moveant quot ostendunt  
„nobis varietates in rebus: nec im-  
„mediatè motus qui fiunt in oculo,  
„sed qui in cerebro peraguntur,  
„animæ hæc objecta repræsentare.  
„Cujus ad exemplum facile concipi  
„potest sonos, odores, sapores,  
„calorem, dolorem, famem, si-  
„tim, & in genere omnia objecta  
„tam sensuum externorum, quam  
„appetituum internorum, excitare  
„quoque aliquem motum in nervis,  
„qui transit per ipsos usque in cere-  
„brum, de quibus Pr. IV. §. 190,  
„191, 192, 193, 194, 195. Dioptr.  
„VI. §. 2. Met. VI. & per inter-  
„grum de Homine tractatum. Et  
„hi diversi motus cerebri possunt  
„etiam absque animâ efficere ut spi-  
„ritus suum cursum dirigant versus  
„quosdam musculos potius quam ad  
„alios.

„ alios, & sic moveant membrano-  
 „ stra. Quod hic solum uno exem-  
 „ plo probabo: si quis cito extende-  
 „ rit manum in oculos nostros tan-  
 „ quam nos verberaturus, quamvis  
 „ sciamus eum nobis amicum, &  
 „ non nisi joco id facere, abstentu-  
 „ rumque ab omni malo nobis infe-  
 „ rendo, vix tamen possumus nos  
 „ cohibere ab illis claudendis. Quod  
 „ ostendit eos non claudi animæ no-  
 „ stræ operâ, cum id fiat contra  
 „ voluntatem nostram, quæ sola aut  
 „ faltem, præcipua illius est actio:  
 „ sed quod machina nostri corporis  
 „ sic composita sit, ut motus illius  
 „ manus ad oculos nostros, excitet  
 „ alium motum in nostro cerebro,  
 „ qui deducit spiritus animales in  
 „ eos musculos qui palpebras depri-  
 „ munt. Altera causa quæ inservit  
 „ deducendis diversimodè spiritibus  
 „ animalibus in musculos, est inæ-  
 „ qualis agitatio eorum spirituum &  
 „ varietas partium quibus constat.

Nam

,, Nam cum quædam ex illis parti-  
,, bus crassiores & concitatores sint  
,, aliis , transiunt ulterius lineâ re.  
,, Etâ in cavitates & poros cerebri , &  
,, sic deducuntur in alias musculos ,  
,, in quos non dederentur si mino-  
,, rem vim haberent , Pass. §. 32,  
,, 13, 14. Denique notandum est  
,, machinam nostri corporis ita con-  
,, structam esse , ut omnes mutatio-  
,, nes quæ accedunt motibus spiri-  
,, tuum , efficere possint ut aperiant  
,, quosdam poros cerebri magis quam  
,, alias ; & reciprocè ut cum aliquis  
,, ex his poris paulo magis vel minus  
,, solido est apertus per actionem ner-  
,, vorum qui sensibus inserviunt ,  
,, hoc mutet aliquid in motu spiri-  
,, tuum , & efficiat ut deducantur in  
,, musculos qui inserviunt movendo  
,, corpori , eodem modo quo ordi-  
,, nario movetur occasione talis  
,, actionis. Ita ut omnes motus qui  
,, nobis eveniunt , voluntate no-  
,, strâ nihil ad eos conferente (ut  
,, sâpe

„ s̄epe evenit nos respirare, ambu-  
 „ lare, edere, & denique omnes  
 „ actiones facere quæ nobis cum be-  
 „ stiis communes sunt) non aliunde  
 „ pendeant quam à conformatione  
 „ nostrorum membrorum, & cursu  
 „ quem spiritus excitati per calorem  
 „ cordis naturaliter sequuntur in ce-  
 „ rebro, in nervis, & in muscularis;  
 „ eodem modo quo motus automati  
 „ producitur solâ virtute manuclæ &  
 „ figura suarum rotularum, Pass. §.  
 „ 16. Quod nullo modo videbitur  
 mirum iis, qui scientes quam varii  
 motus in automatis humanâ industria  
 fabricatis edi possunt; idque ope qua-  
 rundam rotularum aliorumve instru-  
 mentorum, quæ numero sunt pau-  
 cissima, si conferantur cum multitu-  
 dine ferè infinitâ ossium, musculari-  
 rum, nervorum, arteriarum, ve-  
 narum aliarumque partium organi-  
 carum, quæ in corpore cuiuslibet  
 animalis reperiuntur, Meth. p. 50.  
 Hactenus de calore, motu & sensu  
 „ ani-

animalium. Cresent ea ut plantæ  
„ ope succi cujuspiam per canaliculos  
„ fluentis in omnes corporis sui par-  
„ tes Tom. I. Epist. 54. Vivunt  
etiam calido & humido, naturæ  
uniuersujsque congruenter, ritè  
temperato: nam viventia non ita ca-  
lent ut conflagrent, nec ita hument  
ut diffuant. Quoniam igitur justum  
calidi & frigidi, humidi & siccitem-  
peramentum in viventibus requiri-  
tur, hinc est quod perfectiora  
animalia cibo simul & potu indigent.  
Item quod succus omnis, quo nutri-  
untur viventia, pulvrisculis durorum  
corporum est inspersus. Denique  
quod calore & frigore per vices ista  
corpora vegetantur & crescunt. Ex  
dictis quæ hominibus & brutis com-  
munia sunt, appareat satis, bestia-  
rum actiones solâ spiritum viet mem-  
brorum conformatio[n]e explicari  
posse. Sed, dicit Cartesius, nulli  
„ præjudicio magis omnes affuevi-  
„ mus quam ei, quod nobis ab ine-

un-

„unte ætate persuasit bruta ani-  
„mantia cogitare. Quippe nulla  
„ratio nos movit ad hoc credendum,  
„nisi quod videntes pleraque bruto-  
„rum membra in figurâ externâ &  
„motibus à nostris non multum dif-  
„ferre, unumque in nobis esse cre-  
„dentes istorum motuum principi-  
„um animam scilicet, quæ eadem  
„moveret corpus & cogitaret, non  
„dubitavimus quin aliqua talis ani-  
„ma in illis reperiaretur. Postquam  
„autem ego advertisse distinguen-  
„da esse duo diversa motuum no-  
„strorum principia, unum scilicet  
„plane mechanicum & corporeum,  
„quod à solâ spirituum vi & mem-  
„brorum conformatione dependet,  
„potestque anima corporea appellari;  
„aliud incorporeum, mentem sci-  
„licet, sive animam cogitantem;  
„quæsivi diligentius an ab his duo-  
„bus principiis orirentur animalium  
„motus, an ab uno duntaxat. Cum-  
„que clare perspexerim posse omnes  
„oriri

„ oriri ab eo solo quod est corporeum  
„ & mechanicum, pro certo ac demon-  
„ strato habui , nullo pacto à nobis  
„ probari posse , aliquam esse in  
„ brutis animam cogitantem. Nec  
„ moror astutias & sagacitates canum  
„ & vulpium , nec quæcunque alia  
„ propter cibum , venerem , vel  
„ metum à brutis fiunt. Profiteor  
„ enim me posse per facile illa omnia  
„ ut à solâ membrorum conforma-  
„ tione profecta explicare , Tom  
„ I. Epist. 67 Certum est similitu-  
„ dinem quæ inter plurimas bruto-  
„ rum actiones & nostras intercedit ,  
„ præbuisse nobis ab ineunte vitâ  
„ tot occasiones judicandi , quod ex  
„ interno principio , illi , quod no-  
„ bis inest , non dissimili agant , hoc  
„ est ope animæ quæ sensus & passi-  
„ ones nostris similes habeat , ut si-  
„ mus à naturâ hac opinione præoc-  
„ cupati. Sed ut sciamus quid hic  
„ tenendum sit , mihi videtur atten-  
„ dendum , quale foret judicium  
ho-

,, hominis , tali in loco per totam  
,, vitam educati , in quo nulla un-  
,, quam præter homines animalia  
,, vidisset ; quique mechanicarum  
,, studio valdè addictus aut fabri-  
,, casset , aut adfuisset fabricantibus  
,, automata multa , quorum alia ho-  
,, minis , alia equi , alia canis , alia  
,, avis , &c. speciem referrent ; ne  
,, omisssis quidem indiciis , quibus in  
,, passionibus nostris exprimendis  
,, utimur , v. g. clamarent cum per-  
,, cuterentur , fugerent magno ob-  
,, orto strepitu , &c. ita ut saepe diffi-  
,, cile illi fuisset dignoscere à veris  
,, hominibus , eos qui humanam  
,, tantum figuram haberent. Atten-  
,, dendum est , inquam , ad judici-  
,, um quod ille homo ferret , de iis  
,, quæ apud nos sunt animalibus , ubi  
,, illa videret. Præcipue si esset Dei  
,, cognitione imbutus , aut saltem  
,, observasset quanto intervallo om-  
,, nis , quâ utuntur homines in suis  
,, operibus , solertia cedat naturæ in  
,, effor-

„ efformandis plantis industriæ; &  
 „ quâ ratione illas innumeris cana-  
 „ liculis visum fugientibus instruat,  
 „ per quos paulatim sursum promio-  
 „ vet quosdam succos, qui ubi ad  
 „ summitatem ramusculorum perve-  
 „ nerint, inibi commiscentur, ada-  
 „ ptantur, atque eo modo exsiccantur,  
 „ ut folia, flores, & fructus efforment;  
 „ ita ut firmiter crederet, quod, si  
 „ Deus aut natura ulla automata  
 „ effinxisset, quæ actiones nostras  
 „ imitarentur, multo perfectius illas  
 „ imitarentur, essentque industriæ  
 „ incomparabiliter majori efformata,  
 „ quam eorum ullum quod ab homi-  
 „ nibus excogitari possit. Dubium  
 „ autem non est quin iste homo, ubi  
 „ videret ea quæ apud nos sunt ani-  
 „ malia, observaretque in illorum  
 „ actionibus illa duo per quæ à nobis  
 „ discrepant, quæque in automatis  
 „ suis observare confuevisset, judi-  
 „ caret non inesse illis verum ullum  
 „ sensum, ullam passionem veram

„ qualis nobis inest , sed solum cre-  
„ deret esse automata , quæ à naturâ  
„ effecta , essent multo perfectiora  
„ quam ullum eorum quæ ipse anteâ  
„ fabricasset . Ita ut restet tantum  
„ considerandum , utrum judicium  
„ quod ille ferret cognitâ causâ , fal-  
„ saque opinione nullâ præpeditus ,  
„ esset minus fide dignum , quam  
„ illud quod nos infantes tulimus ,  
„ quodque nonnisi ex assuetudine  
„ deinceps retinuimus , nullo alio  
„ innixi fundamento , quam simi-  
„ litudine illâ quæ inter actiones eo-  
„ rum externas & nostras intercedit ,  
„ quæ quidem ad probandam inter  
„ internas similitudinem neutiquam  
„ sufficit , Tom. 2. Epist. 2. Sed  
„ rationum omnium quæ bestias co-  
„ gitatione destitutas esse persuadent  
„ meo judicio præcipua est , quod  
„ quamvis inter illas unæ aliis ejus-  
„ dem speciei sint perfectiores , non  
„ secus quam inter homines , ut vi-  
„ dere licet in equis & canibus , quo-  
„ rum

„rum aliqui cæteris multo felicius  
 „quæ docentur addilcunt; & quam-  
 „vis omnes perfacile nobis impetus  
 „suos naturales, ut iras, metus,  
 „famem, & similia, voce vel aliis  
 „corporis motibus significant: nun-  
 „quam tamen hactenus fuerit ob-  
 „servatum, ullum brutum animal  
 „eo perfectionis devenisse ut vera  
 „loquela uteretur, hoc est, ut ali-  
 „quid vel voce vel nutibus indica-  
 „ret, quod ad solam cogitationem,  
 „non autem ad impetum naturalem,  
 „posset referri. Hæc enim loquela  
 „unicum est cogitationis in corpore  
 „latentis signum certum, atque ipsâ  
 „utuntur omnes homines, etiam  
 „quam maximè stupidi & mente  
 „capti, & lingua vocisque organis  
 „destituti, non autem ullum bru-  
 „tum; eamque idcirco pro verâ in-  
 „ter homines & bruta differentiâ  
 „sumere licet, Tom. I. Epist. 67.  
 „Observatu enim dignum est, nul-  
 „los reperiri homines adeo hebetes

„ & stupidos , ne amentibus quidem  
„ exceptis , ut non possint diversas  
„ voces aprè construere , atque ex  
„ iis orationem componere ; quâ  
„ cogitationes suas patefaciant : con-  
„ tra vero nullum esse aliud animal ,  
„ quantumvis perfectum aut felici  
„ fidere natum , quod simile quid-  
„ quam faciat . Hocque ex orga-  
„ norum defectu non contingit ; vi-  
„ demus enim picas & psittacos eas-  
„ dem quas nos voces proferre , nec  
„ tamen sicut nos loqui posse , hoc  
„ est ita ut ostendant se intelligere  
„ quid dicant . Cum nihilominus  
„ homines à nativitate surdi & muti ,  
„ siveque non minus , sed potius ma-  
„ gis quam bruta , destituti organis  
„ quibus alii in loquendo utuntur ,  
„ soleant propriâ industriâ quædam  
„ signa invenire quibus mentem  
„ suam aperiant iis quibus cum ver-  
„ santur . & quibus vacat linguam  
„ ipsorum addilcere . Istud autem  
„ non tantum indicat bruta minore  
ratio-

„ rationis vi pollere quam homines,  
 „ sed illa planè esse rationis expertia.  
 „ Videmus enim exiguâ admodum  
 „ opus esse ratione ad loquendum:  
 „ & quia observatur ingenii quædam  
 „ inæqualitas inter ejusdem speciei  
 „ animantia, non minus quam inter  
 „ homines, & alia aliis institutionis  
 „ esse capaciora, non est credibile  
 „ simiam, aut psittacum in suâ  
 „ specie perfectissimum, in eo in-  
 „ fantem stupidissimum, aut fal-  
 „ tem mente motum, equare non  
 „ posse, nisi ipsorum anima, natu-  
 „ ræ à nostrâ plane discrepantis effet.  
 „ Notandumque est loquela signa-  
 „ que omnia quæ ex hominum insti-  
 „ tuto cogitationes significant, plu-  
 „ rimum differre à vocibus & signis  
 „ naturalibus quibus corporei af-  
 „ fectus indicantur: nec cum veteri-  
 „ bus quibusdam putandum bruta  
 „ loqui, sed nos ipsorum sermonem  
 „ non intelligere. Si enim id ve-  
 „ rum effet, cum multis organis

,, prædita sint, iis quæ in nobis sunt  
,, analogis, mentem suam æque no-  
,, bis patefacere possent ac sui simi-  
,, libus. Meth. p. 52. Et quemad-  
,, modum canes, aliaque animalia  
,, nonnulla suas nobis passiones ex-  
,, primunt, certè cogitationes etiam  
,, suas, si quas haberent, nobis ex-  
,, primerent. Tom. I. Epist. 54.  
,, Singulari etiam animadversione  
,, dignum est, quod quamvis multa  
,, sint animalia, quæ plus industriæ  
,, quam nos in quibusdam suarum  
,, actionum patefiant; eadem ta-  
,, men nullam omnino in multis  
,, aliis demonstrare conspiciantur.  
,, Ita ut id quod melius nobis faci-  
,, unt, non probet ipsa esse ratione  
,, prædita; indè enim sequeretur  
,, majorem in illis inesse rationem  
,, quam in ullo nostrum, eaque nos  
,, in omni etiam aliâ re debere su-  
,, perare: sed potius probat ipsa,  
,, ratione esse destituta, & naturam  
,, in iis secundum organorum dispo-  
,, sitio-

„ sitionem agere : prout videmus  
 „ horologium ex rotis tantum &  
 „ ponderibus compositum, æqua-  
 „ lius quam nos cum omni nostrâ  
 „ prudentiâ, horas numerare &  
 „ tempora metiri Meth. p. 53.  
 „ Fateor quasdam animantes es-  
 „ se nobis robustiores, imo pu-  
 „ to nonnullas esse posse, quæ  
 „ naturalibus astutiis instructæ sint,  
 „ quibus homines etiam astutissimos  
 „ decipient : sed adverto quod illæ  
 „ nos non imitantur aut superant,  
 „ nisi in actionibus iis, quæ à cogi-  
 „ tatione nostrâ non proficiscuntur;  
 „ fit enim plerumque ut ambulemus  
 „ aut comedamus, neutquam co-  
 „ gitantes de eo quod agimus; quin-  
 „ imo ea quæ nobis noxia sunt re-  
 „ pellimus, aut etiam ictus quibus  
 „ petimur declinamus tam inconsul-  
 „ tâ ratione, ut quamvis dedita ope-  
 „ ra vellemus manus nostras capiti  
 „ non prætendere cum cadimus,  
 „ tamen non effet penes nos id non  
 K 4 „ facere.

,, facere. Credo etiam nos bruto-  
,, rum instar manducaturos , sine  
,, præviâ institutione , si cogitatione  
,, nullâ essemus prædicti ; & certè  
,, dicunt eos , qui per somnum ob-  
,, ambulant , ejusmodi fluvios non-  
,, nunquam tranare , ex quibus ex-  
,, perrecti nunquam emersuri essent.  
,, Et sine dubio quando hyrundines  
,, verno tempore adveniunt , eate-  
,, nus agunt hoīologiorum instar.  
,, Quicquid etiam agunt apes , ejus-  
,, dem est naturæ , nec non ordo  
,, quem grues volando , aut simiæ  
,, pugnando fervant , si quem tamen  
,, fervant. Denique instinctus quo  
,, ad mortuos suos sepeliendos ferun-  
,, tur , nihil habet quod magis mi-  
,, remur , quam canum aut felium  
,, instinctus , qui excrementa sua  
,, sepulti terram scalpunt , quan-  
,, quam illa fere nunquam sepeliant ;  
,, quod probat illos id ex instinctu  
,, tantum , & de eo non cogitantes  
,, facere Tom. I. Epist. 54. Nam  
,, et si

„ etsi bestiæ ratione careant & forte  
„ omni cogitatione , omnes tamen  
„ motus spirituum & glandis qui  
„ excitant in nobis passiones , in illis  
„ quoque sunt , & inserviunt con-  
„ servandis & confirmandis , non  
„ ut in nobis affectibus , sed moti-  
„ bus nervorum & muscularum qui  
„ eos comitari solent . Sic cum ca-  
„ nis videt perdicem , naturaliter  
„ fertur ut in eam incurrat ; & cum  
„ audit sclopetum displodi , ille  
„ strepitus naturaliter cum ad fugam  
„ incitat ; attamen ordinario ita in-  
„ stituuntur canes venatici , ut visâ  
„ perdice subsistant , & ad displosio-  
„ nis strepitum quem postea audiunt ,  
„ ad eam currant , Pass. §. 50. Velim  
„ tamen notari me loqui de cogita-  
„ tione , non de vitâ vel sensu : vi-  
„ tam enim nulli animali denego ,  
„ utpote quara in solo cordis calore  
„ consistere statuo ; nec denego eti-  
„ am sensum quatenus ab organo  
„ corporeo dependet , Tom. i. Epist.

„ 67. Sed tres quasi gradus in sensu  
„ sunt distinguendi. Ad *primum*  
„ pertinet tantum illud quo imme-  
„ diatè afficitur organum corporeum  
„ ab objectis externis , quodque ni-  
„ hil aliud esse potest quam motus  
„ particularum istius organi , &  
„ figuræ , ac situs mutatio ex illo  
„ motu procedens ; qui primus sen-  
„ tiendi gradus nobis cum brutis  
„ communis est. *Secundus* continet  
„ id omne quod immediatè resultat  
„ in mente ex eo quod organo cor-  
„ poreo sic affecto unita sit , tales-  
„ que sunt perceptiones doloris , ti-  
„ tillationis , sitis , famis , colorum ,  
„ soni , saporis , odoris , caloris ,  
„ frigoris , & similium , quas oriri  
„ ex unione , ac quasi permistione  
„ mentis cum corpore in sextâ Me-  
„ ditatione dictum est. *Tertius* de-  
„ nique comprehendit omnia illa  
„ judicia , quæ occasione motuum  
„ organi corporei de rebus extra nos  
„ politis ab ineunte ætate facere con-

„ confuevimus, Resp. ad sext. Obj.  
 „ p. 484, 485. Satis expressè igi-  
 „ tur ostendo, me nu putare bruta  
 „ videre sicut nos, dum sentimus  
 „ nos videre; sed tantummodo sicut  
 „ nos, dum mente aliò avocata,  
 „ licet objectorum externorum ima-  
 „ gines in retina nostra pingantur,  
 „ & fortè etiam illorum impressiones  
 „ in nervis opticis factæ ad diversos  
 „ motus membra nostra determi-  
 „ nent, nihil tamen prorsus eorum  
 „ sentimus, Tom. 2. Epist. 8. Cum  
 „ Sacrâ Scripturâ firmiter credo,  
 „ & ni fallor, satis dilucidè explicui,  
 „ *animas brutorum nihil aliud esse*  
 „ *quam sanguinem*, nempe illum,  
 „ qui in eorum corde calefactus &  
 „ attenuatus in spiritum, ab arteriis  
 „ per cerebrum in nervos & musculos  
 „ se diffundit, atque in eos indefi-  
 „ nenter fluens totam corporis ma-  
 „ chinam movet. Contra vero,  
 „ qui nescio quas animas substantia-  
 „ les, à sanguine, calore & spiri-  
 K 6 , tibus

„tibus diversas, brutis affingunt;  
„non video quid respondeant ad Le-  
„vitici cap. 17. §. 14. ubi expresse  
„dicitur, *est enim sanguis anima cu-*  
„*jusque carnis, sanguis eius pro ani-*  
„*ma ejus est; ideo edico filii Israe*lis,  
„*sanguinem ullius carnis ne come-*  
„*ditore, nam cuiusque carnis anima*  
„*sanguis ejus est.* Itemque Deute-  
„ronomii cap. 12. §. 23. tanum-  
„modo persta ut non comedas ullum  
„*sanguinem, quia sanguis cuiusque*  
„*est ejus anima: ideo non comedito*  
„*ullius animam cum ipsius carne, &*  
„similia, quæ multo clariora mihi  
„videntur, quam illa quæ afferun-  
„tur in quasdam alias opiniones,  
„quæ damnatæ sunt à quibusdam  
„ob id tantum, quod Sacræ Scri-  
„pturæ contradicere videantur  
„Tom. 2. Epist. 8. 10. Hæcom-  
nia manifestè evincunt bruta non  
per animam cognoscitivam, sed  
principium corporeum omnes suos  
motus perficere; quod non magis  
admi-

admirandum, quam quod scribit Aulus Gellius lib. 10. cap. 12: simulachrum columbae è ligno ab Archytta Pythagorico ratione quadam disciplinaque mechanica factum volasse. Ita erat scilicet libramentis suspensum & aura spiritus inclusa atque occulta concitum. Et Cœlius Rhodiginus Lect. Antiq. lib. 25: cap. 17. mobilem veneris statuam à Dædalo structam scimus, infuso quod ἀργυρον vocant χυτον, id est, argentum vivum, quo, velut sanguine, progressa dicitur. Quis enim dubius erit, quin Deus brutum, tanquam opus istiusmodi mechanicum creare queat, quod facile concipere, & plenè efficere potest homo? Ex dictis nunc facile colligitur, per animalia seu animas viventes, quid sit intelligendum. Atque si nondum intelligatur, audiamus venerandi Patris Basiliī accuratissima ad locum Gen. 1. v. 20: 24. scholia, „Cur, inquit, Terra animam vi-

230      C A R T E S I U S  
„ ventem educit ? ut differentiam  
„ discas animæ pecoris , & animæ  
„ hominis : paulo post cognosces,  
„ quomodo anima hominis consti-  
„ tuta est. Nunc de brutorum ani-  
„ ma audi : quandoquidem juxta id,  
„ quod scriptum est , omnis anima-  
„ lis anima sanguis ipsius est , san-  
„ guis autem concretus in carnem  
„ transmutari solet , caro autem  
„ corrupta in terram resolvitur ;  
„ Mortuum quid merito brutorum  
„ anima existit : producat igitur terra  
„ animam viventem. Vide conse-  
„ quentiam animæ ad sanguinem ,  
„ sanguinis ad carnem , carnis ad  
„ Terram : & rursus resolutione  
„ factâ , per eadem revertere , à  
„ Terra ad carnem , à carne ad san-  
„ guinem , à sanguine ad animam ,  
„ & invenies , quod Terra est anima  
„ brutorum. Ne putas antiquio-  
„ rem esse substantiâ corporis ipso-  
„ rum , neque permanere post car-  
„ nis dissolutionem. Fuge nugas  
arro-

„arrogantium Philosophorum, qui  
„non erubescunt suas ipsorum ani-  
„mas & caninas ejusdem inter se  
„speciei statuere. Totaque lis  
dirimitur unico S. Scripturæ te-  
stimonio ex Ps. 32. v. 9: *ne esto-*  
*te ut equus, ut mulus, expertes*  
*intelligentiae*: cui optimè respon-  
det locus 2 Pet. 2. v. 12. ubi ani-  
mantia vocantur ἀλογα ἄλφαι, *quaæ*  
*naturali impetu feruntur, facta ad*  
*eum finem ut capita intereant.* Sed  
manum de tabulâ. Dicta cui non  
sufficiunt, legat Clarissimi Johannis  
Claubergii Disputationem Physi-  
cam trigesimam quintam, & Cele-  
berrimi Florentii Schuyl Præfatio-  
nem ad Lectorem tractatui Des-  
Cartes de Homine præfixam: in illis  
enim abundè ipsi satisfactum iri cen-  
seo. Animalium genera sunt innu-  
mera, de singulis individuis ut ta-  
ceam: sunt enim vel volatilia, vel  
aquatilia, vel terrestria. Ad pri-  
mum genus pertinent aves seu vo-  
luçres,

lucres ; quarum alis celeriter motis  
aer resistit Pr. 11. §. 38. et sic vim  
gravitatis superant. Ad secundum  
pertinent pisces, & iis annumerata  
monstra marina, cuiusmodi hippo-  
potamus, &c. Natant pisces agi-  
tatione pinnarum in aquis, ac di-  
rectione caudæ, quæ id pisci est,  
quod navi clavus. Neque aliud  
, quicquam illos ad ascensum aut  
, descensum in aquâ determinat,  
, nisi impetus quo se vibrant & mo-  
, vent. Quod autem pisces tali  
, conatu utantur, hinc colligi po-  
, test, quod qui sunt aquâ gravio-  
, res dum dormiunt, in fundo ma-  
, neant, leviores vero supernatent.  
Tom. 2. Epist. 97. Ad tertium de-  
nique spectant bestiæ terrestres, tam  
quadrupedes, quam reptiles. Di-  
stinguuntur etiam animalia ratione  
loci, in mansueta & fera. Sed &  
inter alia opposita animalium genera  
inveniuntur *participia*, ut sunt *ve-*  
*spertilio* inter aves & quadrupedes:  
pisces

*piscis volans inter aves & pisces: & generaliter amphibia inter ea, quæ vel in aquâ vel in terrâ solum versantur, ut rana.* Nunc inquirendum, de homine quid tradat in sequentibus versiculis

### Moses

26, 27, 28, 29, 30. y. Postea dixit Deus, faciamus hominem ad imaginem nostram, secundum similitudinem nostram: qui dominentur in pisces maris, & in volucres cœli, & in penates, & in universam terram, atque in omnia reptilia reptantia super terram. Itaque creavit Deus hominem ad imaginem suan, ad imaginem, inquam, Dei creavit eum: marem & fæminam creavit eos. Deinde benedixit eis Deus; & dixit eis Deus, fætificate, ac augescite, & implete terram, eamque subjicte: & dominamini in pisces maris, & in volucres cœli, & in omnes bestias reptantes super terram. Præte ea  
dixit

234      C A R T E S I U S  
dixit Deus, ecce dedi vobis omneis  
herbas sementantes semen quæ sunt in  
superficie totius terræ: omnesque ar-  
bores in quibus est fructus arboreus,  
sementanteis semen, vestræ ad co-  
medendum erunt. Omnibus autem  
bestiis terræ, & omnibus volucribus  
cæli, omnibusque reptantibus super  
terram, in quibus est anima vivens,  
dedi omnes herbas virides ad come-  
dendum: & fuit ita. Quæ in ma-  
teriâ hâc de creatione hominis purè  
theologica sunt leviori brachio per-  
stringam, utpotè ad consideratio-  
nem nostram Philosophicam parum  
spectantia: verum illis præcipuè im-  
morabor, quæ faciunt ad conditio-  
nem & statum hominis naturalis post  
lapsum utpotè scopo nostro magis  
inservientia, respicienti scilicet ad  
hominem ex corpore & animâ ratio-  
nali, tanquam partibus essentiali-  
bus compositum. Sed ad rem ipsam.  
Hominis creator & conditor est idem  
Deus, qui & reliquorum sex dierum  
operum

operum author. Quod ipsum Moses innuit verbis : *postea dixit Deus, faciamus hominem.* Deum esse, inquit Pareus, qui dicit *faciamus*, est extra controversiam. Idem enim *Elohim* Deus, qui in principio creare cœpit cœlum & terram, nunc creationem absolvit. Et esse unum, confirmat verbum singulare quod sequitur : *Et creavit Deus.* Quid ergo aliud est, quod Deus unus non dicit singulariter de se : *faciam hominem* : sed pluraliter : *faciamus ho-*  
*minem*, quam verbo plurali Sacro-sanctæ Trinitatis in unâ Divinitate insinuari mysterium ? Idem evincit cum verbo plurali collectivum pronomén, quod Deus dicit : *faciamus hominem ad imaginem nostram.* Hic *faciamus* plures significat : quia imago nostra non notat imaginem unius, sed plurium. Et facti tamen sumus ab uno vero Deo, facti sumus ad imaginem unius Dei. Unus ergo verus Deus qui nos fecit , ad cuius

cujuſ imaginem facti ſumus, plura-  
litatem in ſe habet. Num verò ef-  
fentiæ : Unitas hic eſt in confeſſo.  
Pluralitas igitur quæ in Deo eſt, ſunt  
tres personæ unius divinitatis, Pa-  
ter, Filius, & Spiritus Sanctus.  
At quid condere intendit S. Trini-  
tas, hominem ſcilicet, qui ſolus  
mundo deerat. Qualem vero ?  
*ad imaginem nostram, secundum simi-  
litudinem nostram*, id eſt, talem,  
qui naturâ, conditione, ingenio &  
actibus non ſit ſimilis brutis, ſed  
quam ſimilimus Deo. *Imago Dei*  
eluxit potiſſimum in primi hominis  
naturâ, reſtitutioне, & ſtatu. *In*  
*naturâ* : quia à Deo donatus fuit  
animâ ſpirituali, rationali, volente  
& immortali. *In reſtitutioне* : quia  
in mente fulgebat, lux recte agno-  
ſens Dei naturam, voluntatem, &  
opera : in voluntate, appetitionibus,  
motibus, & actionibus omnibus  
conformitas ſumma cum Deo & ſua-  
viffima harmonia dominabatur. *In*  
*ſtatu*

*statu* denique : quia imperium tenebat in omnes creaturas in summâ bonorum spiritualium & externorum affluentia animo pariter & corpore verè beatus , latus & immortalis futurus , nisi peccasset. Sic vero imago assimilatur quidem archetypo, sed non æquatur : sic homo mansit immensum Deo inferior. Non enim factus erat spiritus æternus, increatus, immensus naturâ, sapientiâ, potentia : sibi ad felicitatem sufficiens : sicut est Deus. Patet ergo, sedem imaginis Dei præcipuum fuisse in animæ naturâ & dotibus. Etsi enim erecta corporis humani figura suam habet majestatem ; non tamen ea dici potest imago Dei ; cum Deus non sit spiritus corporeus. Manifestum etiam imaginem Dei, quantum ad rectitudinem & conditionem originalem in homine non volum obscuratam , sed penitus deletam esse per peccatum, donec per Christum fiat restitutio naturæ in inte-

integrum. Tametsi aliæ quædam reliquiæ manferint, quæ hominis naturam separant à brutis, ut sunt ipsa anima immortalis, intelligens, volens: multæ notitiæ & inclinatio-nes in ea, quæ sunt principia actio-num, & semina virtutum civilium, &c. Habitâ ratione hominis ad ima-ginem Dei conditi, non inconsul-tum videtur ex Gen. 2, y. 7. adjun-gere paulo uberiorem explicationem hominis respectu partium essentia-lium, corporis scilicet & animæ. Verba loco citato sic sonant: *finxit verò jehova Deus hominem de pulvere terræ, sufflavitque in nareis ipsius habitum vitæ: sic factus est homo anima vivens.* Hic igitur jehova Deus, qui die sexto fecit hominem ad ima-ginem suam, juxta animam: idem eodem die finxit è terrâ hominem, seu corpus hominis. *Finxit* inquam corpus hominis, id est, omnipotenti verbo materiæ indidit figuram, quam nunc habet humanum corpus,

nec

nec tantum foris distinxit partes & lineamenta corporis, quod solent figuli aut sculptores; sed & intus dedit viscera, venas, arterias, nervos, musculos, ossa, &c. Quod opificium Dei sanè erat admirandum. Materia fuit terra, seu pulvis è terra. *Et sufflavit in nareis ipsius habitum vitae.* Homini distinctè prius format corpus: deinde forinsecus afflat animam: ut sciamus *primum* quidem, naturam nostram hisce duabus partibus constare, & utraque brutis longissimè præstare. Corpus enim habemus erectum, ut oculis cœlum intueamur: & animam intelligentem, ut creatorem Deum cognoscamus. *Deinde* animam nostram esse spiritum vitalem à corpore separabilem, & immortalem planeque divinum, & tale quid, quo homo ad spiritualem Dei naturam propè accedat. In homine est anima rationalis toto genere ab aliis differens, prouidè perfectissima, ut  
pote

pote Spiritus separabilis per se subsistens & immortalis. Deus animam homini inspiravit non eductam è suâ substantiâ, quia est imparibilis & creaturis non miscetur, nec ex materiâ spiritali : quoniam anima quomodo cunque materiata esset divisibilis, nec ex animâ irrationali, quia sic esset corporea, cum irrationalis animæ materies sit corpus; nec ex corporeo elemento, terra, aqua, igne vel aëre: sic enim esset elementaris & corruptibilis : nec denique ex substantiâ cœlorum, vel quinto aliquo corpore, quod vel purius sit elementis, vel turbidius; quoniam sic quoque esset corporea & dimensiones non effugeret, sed ex nihilo. Est enim animæ essentia simplex, incorporea, imparibilis & indemnata. Neque tacitus erat Moses, si materiam Deus adhibuisset. *Et sic factus est homo anima vivens.* Ex corpore formato è limo & animâ inspiratâ Adam existit anima vivens,  
hoc

hoc est, animal sentiens & rationale, quod vocatur *homo*. Vivens verò tunc exstitit cā vitæ perfectione, quā nunc homo vivit, quæque hominis naturæ jam est propria & specifica. Ea non solum est vegetativa, aut sensitiva, quam etiam bruta habent, sed & rationalis, qua brutis omnibus homo antecellit. Ergo sensus est: inspirato vitæ spiraculo à Deo corpus Adæ humi jacentis exanime & mortuum, mox cœpit sese movere, vitam & sensus exercere audiendo, videndo, loquendo, intelligendo, denique se hominem rationalem declarare, & quidem perfectum ætate, corporis mole, rationis & sermonis usu, non infantem sicut homo nunc nascitur. Homini sic condito etiam concessum est dominium creaturarum inferiorum. Harum enim nulla est, quam homo ratione & ingenio non subigat. Intelligamus verò dominium hic dari hominibus non tam dire-

L. Stum,

Etum, quam utile. Directum enim Deus sibi servat, ut supremus Dominus; sicut dicitur: Domini est terra, & plenitudo eius. Incolatum verò cum usufructu omnimodò orbis habitabilis & rerum omnium homini vendicat. Sub uno homine utrumque sexum complectitur Moses, ideo addit *marem & fæminam creavit*, primò virum ex glebâ terræ, deinde mulierem ex costâ viri, id est, duos seu distinctos: ideo dicit *creavit eos* in plurali. Tertium in creatione hominis est divina benedictio: partim communis, partim propria naturæ humanæ. Communis est benedictio de generatione & multiplicatione prolis, *fætificate ac augescite*. Nam etiam piscibus & volucribus dixerat Deus: *fætificate ac augescite*. Fecit igitur naturam hominis vegetam ad generandum sibi simile non minus quam alias animaltes. Propria benedictio naturæ humanæ est, quod sicut pisces iusserat

serat replere aquas, sic homines jubet replere terram. Amplificationis gratia addit Deus : *subjicite eam vobis* : *O dominumini &c.* jubet igitur replere terram non solum generatione & habitatione, sed cum primis potestate, cultu, & usu. *Dixitque Deus, ecce dedi vobis.* Quartum est sententia Dei de usu herbarum, seminum, arborum & fructuum: quod ea non ad inutilēm terrae ornatum, sed ad escam hominum & ad pabulum brutorum condiderit. In verbis nihil est obscuritatis. Ad amplificationem donationis pertinet quod dicit: *omnes herbas semientantes semen quæ sunt in superficie totius terræ, &c.* Non ergo tantum herbas & fructus in horto, sed & extra hortum homini dederat, id est, ubique locorum homines essent habitaturi, ubique erant escam à Deo habituri. Potest & sic intelligi: non quod omnes herbae hominibus esui forent, sed quod ex omnibus

244 C A R T E S I U S  
etiam delicatissimis sibi escam deli-  
gendi jus haberent. Inter hominis  
& jumentorum escam hoc solum  
facit discriminis, quod homini præ-  
ter herbas etiam iemina, id est,  
agrorum fruges & arborum fructus:  
jumentis tantum olera herbarum  
Deus destinat. Quibus ex Pareo  
sic propositis assentiuntur Pisca-  
tor & Calvinus in commentariis  
super locum, Gen. 1. v. 26, 27, 28,  
29, 30. Et 2. v. 7. Calvinus Instit.  
lib. 1. cap. 15. Petrus Martyr Lo-  
corum communium classe prima,  
cap. 12. Ursinus in Loco de creatio-  
ne hominis, operum Tom. 1. pag.  
m. 558. seq. itemque in explicatio-  
ne catecheticâ ad quæstionem sex-  
tam, ubi descriptâ imagine Dei in  
homine, insuper particulatum ex-  
plicat, quatenus hæc deperdita vel  
amissa, & quatenus reliqua sit in  
homine: quod posterius membrum  
ad rem nostram conducens ex illo  
describere utile judico. Post lap-  
sum,

tum, inquit, homo per peccatum  
 hanc pulcherrimam imaginem Dei  
 amisit, & transformatus est in te-  
 tram imaginem diaboli. Manser-  
 runt aliquæ illius reliquiæ & scintil-  
 læ post Iapsum, quæ etiam in non  
 renatis hominibus adhuc restant, 1.  
 Substantia animæ incorporea, ratio-  
 nalis, & immortalis cum suis po-  
 tentiis: Et in his libertas voluntatis,  
 ut quicquid vult, liberè velit homo.  
 2. Multæ notitiæ in mente de Deo,  
 de naturâ, de discrimine honesto-  
 rum & turpium quæ sunt artium  
 principia. 3. Vestigia quædam &  
 semina virtutum Ethicarum, &  
 disciplinæ externæ qualiscunque pos-  
 sibilitatis. 4. Fruitio multorum tem-  
 poralium bonorum. 5. Denique  
 dominium aliquod in creaturas:  
 nam ne hoc quidem totum amissum  
 est: multæ manent hominis imperio  
 subjectæ: multas regere, & iis uti  
 potest. Hæ reliquiæ imaginis Dei  
 in homine, etsi & ipsæ per pecca-

rum vehementer sunt obscuratae & labefactatae, servatae tamen sunt aliquo modo in natura. Adjungam nunc ea, quæ in simili sensu habet.

### *Cartesius*

Qui ut omnium rerum sic & hominum creatorem celebrat Deum Pr. III. §. 45: quem in philosophia sua passim non tantum ratione essentiae sed etiam personarum considerat Pr. I. §. 25. Sic de Jesu Christo, & Spiritu Sancto loquitur Tom. I. Epist. 36. Tom. 2. Epist. 54. Resp. ad 4. Obj. p. 290. Insignis praesertim est locus Tom. 2. Epist. 60.  
 „Observandum est per ea, quæ  
 „lumine naturali de Deo cognosci  
 „possunt, ut ex. ca. quod sit optimus,  
 „omnipotens, veracissimus,  
 „&c. preparari posse infideles ad fidem accipiendam, sed non sufficiere cere cœlo demerendo; ad hoc enim credendum est in Jesum Christum.

„ Christum & cætera revelata, quod  
 „ quidem pendet à gratia. Cæte-  
 rum nunc de homine, (non ut in  
 principio creatus fuit à Deo, sed  
 qualis hodie à parentibus progi-  
 gnitur post lapsum, cum reliquis  
 quibusdam imaginis divinæ quod  
 antea quoque monui) aucturus, du-  
 pliciter illum considerabo, primò  
 ratione partium essentialium se-  
 paratim: deinde conjunctim. Quod  
 ad primum peculiariter ex Car-  
 tesio proponam eius sententiam  
 de animâ, peculiariter etiam de  
 corpore. De animâ tradit, quod  
 sit substantia, cuius natura con-  
 sistit in cogitatione, sic enim  
 dicit, Med. 2. p. 18: cogitatio  
 „ sola à me divelli nequit, ego sum,  
 „ ego existo, certum est. Quan-  
 „ diu autem? nempe quandiu cogi-  
 „ to; nam forte etiam fieri posset si  
 „ cessarem ab omni cogitatione ut  
 „ illico totus effedesinerem. Ratio  
 „ cur credam animam semper cogi-

248      C A R T E S I U S  
"tare , eadem est quæ mihi suadet  
"lucem semper lucere , licet nulli  
"fuerint oculi qui illam intueantur ;  
"calorem esse semper calidum , licet  
"se nemo calefaciat ; corpus sive  
"substantiam extensam habere sem-  
"per extensionem ; & generatim  
"id quod rei cuiuspiam naturam  
"constituit , illi semper inesse  
"quandiu illa existit ; ita ut longe  
"facilius existimari animam des-  
"nere esse , cum quis dicit illam à  
"cogitando cessare , quam conci-  
"piam illam absque cogitatione ex-  
"istere . Neque porro ullam hic  
"difficultatem video , nisi quod  
"videatur supervacaneum quod illa  
"cogitet dum nulla remanet in no-  
"bis cognitionis istius memoria :  
"sed si attendamus mille cogita-  
"tiones dormientibus nobis qua-  
"libet nocte obversari , imo &  
"vigiles nos de mille rebus intra-  
"horæ spatiū cogitare , qua-  
"rum vestigium in nobis nullum  
"relin-

„ relinquitur, & quorum utilita-  
 „ tem haud melius percipimus,  
 „ quam eorum quæ ante nativita-  
 „ tem cogitare potuimus; longè  
 „ facilius erit id sibi persuadere,  
 „ quam ut inducamus animum sub-  
 „ stantiam, cujus natura est cogi-  
 „ tare, existere posse sine cogitatio-  
 „ ne Tom. 2. Epist. 105. Examini-  
 „ nantes enim, quinam simus nos  
 „ qui omnia quæ à nobis diversa  
 „ sunt supponimus falsa esse, per-  
 „ spicue videmus, nullam extensio-  
 „ nem, nec figuram, nec motum  
 „ localem, nec quid simile, quod  
 „ corpori sit tribuendum, ad  
 „ naturam nostram pertinere, sed  
 „ cogitationem solam, Pr. I, §. 8.  
 „ Attentè enim examinans quis es-  
 „ sem, & videns fingere quidem me  
 „ posse corpus meum nihil esse,  
 „ itemque nullum plane esse mun-  
 „ dum, nec etiam locum in quo es-  
 „ sem; sed non ideo nullâ ratione  
 „ fingere posse me non esse; quin-

„imò ex hoc ipso quod reliqua  
 „falsa esse fingerem, sive quidlibet  
 „aliud cogitarem, manifestè sequi  
 „me esse: & contrà, si vel per mo-  
 „mentum temporis cogitare define-  
 „rem, quamvis interim & meum  
 „corpus, & mundus, & cætera  
 „omnia quæ unquam imaginatus  
 „sum revera existerent, nullam  
 „ideo esse rationem cur credam me  
 „durante illo tempore debere ex-  
 „istere; inde intellexi me esse rem  
 „quædam sive substantiam, cuius  
 „tota natura sive essentia in co-  
 „tantum consistit ut cogitem, Meth.  
 „p. 30. Cogitationis nomine, in-  
 „telligo illa omnia, quæ nobis con-  
 „sciis in nobis fiunt, quatenus eo-  
 „rum in nobis conscientia est: at-  
 „que ita non modo intelligere,  
 „velle, imaginari, sed etiam sen-  
 „tire, (si sentire intelligam de ipso  
 „sensu, sive conscientiâ videndi  
 „aut ambulandi, quia tunc refer-  
 „tur ad mentem, quæ sola sentit,  
sive

„ sive cogitat se videre aut ambulare)  
 „ idem est hic quod cogitare Pr. i.  
 „ §. 9. Sed omnes modi cogitandi,  
 „ quos in nobis experimur, ad duos  
 „ generales referri possunt: quorum  
 „ unus est, perceptio sive operatio  
 „ intellectus; alius vero, volitio  
 „ sive operatio voluntatis. Nam  
 „ sentire, imaginari, & pure intel-  
 „ ligere, sunt tantum diversi modi  
 „ percipiendi; ut & cupere, aver-  
 „ fari, affirmare, negare, dubi-  
 „ tare, sunt diversi modi volendi,  
 „ Pr. i. §. 32. Et quidem intellectus  
 „ perceptio, non nisi ad ea pauca  
 „ quæ illi offeruntur, se extendit,  
 „ estque semper valde finita. Vo-  
 „ luntas vero infinita quodammodo  
 „ dici potest: quia nihil unquam  
 „ advertimus, quod alicujus alte-  
 „ rius voluntatis objectum esse  
 „ possit, ad quod etiam nostra non  
 „ se extendat, Pr. i. §. 35. Quod  
 „ vero latissime pateat voluntas,  
 „ hoc etiam ipsius naturæ convenit;

„ ac summa quædam in homine per-  
„ fectio est, quod agat per volunta-  
„ tem , hoc est libere ; atque ita  
„ peculiari quodam modo sit author-  
„ suarum actionum , Pr. 1. §. 37.  
„ Quod autem sit in nostrâ volunta-  
„ te libertas , & multis ad arbitrium  
„ vel assentiri vel non assentiri possi-  
„ mus , adeo manifestum est , ut  
„ inter primas & maximè communes  
„ notiones , quæ nobis sunt innatae ,  
„ sit recensendum Pr. 1. §. 39.  
„ Hanc enim in nobis libertatem  
„ esse experimur , ut semper ab iis  
„ credendis , quæ non planè certa  
„ sunt & explorata , possimus ab-  
„ stinere Pr. 1. §. 6. Sed quia jam  
„ Deum agnoscentes , tam immen-  
„ sam in eo potestatem esse percipi-  
„ mus , ut nefas esse putemus ex-  
„ istimare , aliquid unquam à nobis  
„ fieri posse , quod non ante ab ipso  
„ fuerit præordinatum ; facile pos-  
„ sumus nos ipsos magnis difficulta-  
„ tibus intricare , si hanc Dei præor-  
„ dina .